para la ejecución de la Obra denominada «mejoramiento del sistema de agua potable de la
ciudad de Huancayo, componente 25 IV etapa, Instalación de micro medidores en conexiones
existentes DN 15 MM chorro múltiple clase B, 12,036» [en lo sucesivo, el CONTRATO], con
un plazo de ejecución de 210 días calendario y un valor de SI 3'812,176.11 (Tres Millones
Ochocientos Doce Mil Ciento Setenta y Seis con 11/100 Soles).

En la cláusula vigésima del Contrato, las partes pactaron un convenio arbitral para la solución de
sus controversias, en el cual se estipuló lo siguiente:

«Cualquier de las partes tiene el derecho a iniciar el arbitraje institucional en la

[...]

postuiatorios, mediante Resolución N° 14 emitida el 21 de marzo de 2016 se fijaron ios siguientes
puntos en controversia ios cuales constituyen materia de nuestro pronunciamiento;

«DEL DEMANDANTE; CONSORCIO AGAL

a. Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene a Sedam
Huancayo SA que pague al Consorcio Agal la suma de 8/ 238,273.55
(Doscientos Treinta y Ocho Mil Doscientos Setenta y Tres con 55/100
Soles) correspondiente a la Liquidación del Contrato N° 142-2012-
SEDAM HUANCAYO S.A.

OOG

b. Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene a Sedam
Huancayo S.A., la devolución de las Cartas Fianzas, a favor del
Consorcio Agal;

[...]

Por tales consideraciones la excepción de caducidad deducida por SEDAM debe ser declarada
INFUNDADA.

0.4. SOBRE EL PAGO DE LA LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO Y SUS CONSECUENCIAS

PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene a Sedam Huancayo S.A. que pague
a favor del Consorcio Agal la suma de SI 238,273.55 (Doscientos Treinta y Ocho Mil Doscientos
Setenta y Tres con 55/100 Soles) correspondiente a la Liquidación del Contrato N° 142-2012-
SEDAM HUANCAYO S.A.

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene a Sedam Huancayo SA. la
devolución de las Cartas Fianzas, a favor del Consorcio Agal;

[...]

debieron incurrir como consecuencia del presente arbitraje.

De este modo, en tanto que el Consorcio ha efectuado el pago de los costos arbitrales a favor del
Dr. Juan Huamani Chávez a cargo de SEDAM vía subrogación, corresponde ordenar su
devolución, la misma que asciende a la suma de SI 2,594.24 (Dos Mil Quinientos Noventa y
Cuatro con 24/100 Soles).

En suma, no corresponde condenar de manera exclusiva a una de las partes al pago de los
Costos arbitrales, debiendo desestimarse la esta pretensión.

DECISIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL:

Por las consideraciones expuestas, dentro del plazo correspondiente, este Tribunal Arbitral, en Derecho,